⁴³ Matth. v, 44, 45.

⁴⁴ Rom. vi, 5.

⁴⁵ Num. xxv, 8 sqq.

⁴⁶ Galat. vi, 14.

loco proferentes. Tu enim revera, Domine, purus ac perennis fons bonitatis es, qui juste nos aver-
satus, ac benigne nostri misertus es; odio pro-
secutus, et reconciliatus es; execratus es, et bene-
dixisti; exterminasti ex paradiso, et iterum revo-
casti; exististi nos foliis ficulneis, indecoro illo
tegumento, et circumdedisti pallio pretioso; ape-
ruisti carcerem, ac dimisisti condemnatos; asper-
sisti aqua pura, et a sordibus mundasti. Non si
posthac a te vocetur Adam, erubescet, neque con-
scientia conarguente, sub luco paradisi latens præ
pudore se obvelabit. Neque vero flammeus gladius
paradisi circumdabit, qui aditu accedentes pro-
hibeat, et locum efficiat inaccessum, sed omnia
nobis hæredibus peccati ad lætitiã traducta sunt,
ac paradisi quidem atque ipsum adeo cælum ho-
mini patet: creatura autem tam mundana quam
supramundana olim inter se dissidens ad amicitiam
coiit, atque reconciliata est, et homines cum an-
gelis illorum colentes theologiam concordēs facti
sumus atque consensimus. Propter hæc igitur om-
nia, gaudii hymnum Deo canamus, quem os Spi-
ritu obsessum olim prophetice magna voce pronun-
tiavit: *Exsultet anima mea in Domino; induit enim me
pallio salutari, et tunica lætitiæ circumdedit me; ut
sponsa adaptavit mihi mitram, et ut sponsam exor-
navit me ornamento* 47. Ornator autem sponsæ pro-
sus est Christus, qui est, et ante erat, et futurus est, benedictus nunc et in sæcula. Amen.

καὶ ἡλιέτας φιλανθρώπως. Ἐμίσησας, καὶ διηλλά-
γης· κατηράσω, καὶ ἡυλόγησας· ἐξέδυσας τοῦ παρα-
δείσου, καὶ πάλιν ἀνεκαλέσω· ἐξέδυσας τὰ φύλλα τῆς
συκῆς τὴν ἀσχημίονα σκέπην, καὶ περιέβαλες ἱμάτιον
πολύτιμον· ἦνοιξας τὸ δεσμοτήριον, καὶ ἀφῆκας
τοὺς κατακεκριμένους· ἐβράβυστας ὕδατι καθαρῷ,
καὶ τῶν βύπων ἐκάθαρας. Οὐκίτι καλούμενος παρὰ
σοῦ ὁ Ἄδὰμ αἰσχυνθήσεται, οὐδὲ παρὰ τοῦ συνει-
δότης ἐλεγχόμενος ἐγκαλύψεται, ὑπὸ τῆ λόχμη τοῦ
παραδείσου κρυπτόμενος. Οὐτε μὴν ἡ φλογίνη βομ-
βία κυκλώσει τὸν παράδεισον, ἀπρόσιτον τοῖς ἐγ-
γίζουσι ποιούσα τὴν εἴσοδον· πάντα δὲ ἡμῖν τοῖς
κληρονόμοις τῆς ἀμαρτίας μετεσκευάσθη πρὸς εὐ-
φροσύνην· καὶ βατὴς μὲν ἀνθρώπῳ παράδεισος, καὶ
οὐρανὸς αὐτός· συνηρόσθη δὲ εἰς φίλιαν ἡ κρίσις,
ἡ ἐγκόσμιός τε καὶ ὑπερκόσμιος, πάλαι πρὸς ἑαυτὴν
στασιάζουσα· καὶ ἀγγέλοις οἱ ἄνθρωποι ἐγενόμεθα
σύμφωνοι, τὴν ἐκείνων εὐσεβοῦντες θεολογίαν. Διὰ
δὴ ταῦτα πάντα, τὸν τῆς χάριτος ἕμνον ἄσωμεν τῷ
θεῷ, ὃν στόμα τῷ Πνεύματι κάτοχον πάλαι προφη-
τικῶς ἐξεβόησεν· Ἄγαλλισθε ἡ ψυχὴ μου ἐπὶ
τῷ Κυρίῳ, ἐνέδυσσε γάρ με ἱμάτιον σωτηρίου, καὶ
χιτῶνα εὐφροσύνης περιέβαλέ μοι· ὡς νυμφίῳ
περιέθηκέ μοι μίτραν, καὶ ὡς νύμφῃν κατεκό-
σμησέ με κόσμῳ. Κοσμητῶρ δὲ πάντως τῆς νύμφης
ὁ Χριστός, ὁ ὢν, καὶ προὖν, καὶ ἐσόμενος, εὐλογητὸς
νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.